
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 3 - SERVIZI AREA TERRITORIALE CENTRALE - FUNZIONI  

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 971

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12511 del 14/10/2019

OGGETTO: PROGRAMMA DEI CONTROLLI FUNZIONALI E TENUTA DEI LIBRI 
GENEALOGICI PER LE ATTIVITÀ SVOLTE DALL'ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI. 
ANNUALITÀ 2018. LIQUIDAZIONE I° E II° SAL. IMPORTO EURO 116.038,71.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI

 la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

 la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. n. 
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della 
nuova macro-struttura della Giunta regionale;

 la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto "DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa  della  giunta  regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.-Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio";

 il  D.D.G.  n°  3089  del  13/03/2019  avente  ad  oggetto  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”- 
Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 – Micro-organizzazione”;

 il D.D.G n. 6559 del 31/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 3  
“Servizi  area territoriale Centrale-  Funzioni  territoriali”  del  Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentare”;

PREMESSO CHE
l’articolo 2 del DPCM 11 maggio 2001 prevede il trasferimento delle risorse finanziarie alle regioni “ai fini 
dell’esercizio da parte delle regioni delle funzioni amministrative”, già conferite alle stesse con il DL n.  
143/1997;

parte delle risorse trasferite, ai sensi del suddetto DPCM 11 maggio 2001, costituiscono fondi a destina-
zione vincolata per all’attuazione dei Controlli Funzionali, alla tenuta dei Libri Genealogici, al migliora-
mento genetico del bestiame, alla salvaguardia della biodiversità animale e al miglioramento della quali-
tà agroalimentare, attraverso la rete delle Associazioni Allevatori operanti sul territorio nazionale;

la L.R. n. 14 del 22.06.2015, in esecuzione di quanto stabilito dalla Legge n. 56 del 07.04.2014, in rela-
zioni all’attribuzione delle funzioni diverse da quelle fondamentali delle Province, ha disposto che la Re-
gione Calabria riassume, nell’ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già trasferite  
alle Province sulla base della L.R. n. 34 del 12.08.2002;

la Regione Calabria, in attuazione della citata L.R. n. 14/2015, riassume pertanto, tra le altre, le funzioni 
in materia di Agricoltura, Caccia e Pesca, già conferite alle Province in esecuzione della L.R. n. 34 del  
12.08.2002;

da ultimo, il Settore 3 “Servizi area territoriale Centrale- Funzioni territoriali”  del Dipartimento “Agricoltu-
ra e Risorse Agroalimentari”, ha riassunto, nell’ambito delle proprie competenze amministrative, tra le al-
tre, anche le funzioni - già trasferite alle Province sulla base della L.R. n. 34 del 12.08.2002 – relative al 
Programma dei Controlli Funzionali e tenuta dei Libri Genealogici per le attività svolte dall’Associazione 
Regionale Allevatori e riproduzione animali (L.15.1.91, n.30 e successive modificazioni ed integrazioni; 
DM 13.1.94, n.172, regolamento di applicazione della suddetta Legge; D. Lgs 4.6.97, n. 143; D. Lgs 
29.10.99, n. 443);

tali predette funzioni si sostanziano, tra l’altro, in compiti  di vigilanza, verifica e controllo, precedente-
mente svolte dalle Amministrazioni Provinciali sulle attività dell’ARA, con l’Amministrazione Provinciale di 
Catanzaro nel ruolo di capofila per l’erogazione dei contributi e di rendicontazione, sulla base del coordi-
namento e dei finanziamenti garantiti dal MIPAAF e dalla Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI
 il  Decreto  Dirigenziale  n.  11895  del  23/10/2018  con  il  quale  è  stata  impegnata,  in  favore 

dell’Associazione Regionale Allevatori (ARA), quale quota regionale, la somma di € 500.000,00 
sul Capitolo U2204021201  per lo svolgimento del Programma dei controlli funzionali, annualità 
2018, svolto dall’Associazione Regionale Allevatori, giusto impegno n. 7300/2018;

 il  Decreto  Dirigenziale  n.  12464  del  07/11/2018  con  il  quale  è  stata  impegnata,  in  favore 
dell’Associazione Regionale Allevatori (ARA), quale quota ministeriale, la somma di € 527.398,85 
sul Capitolo U0512310201  per lo svolgimento del Programma dei controlli funzionali, annualità 
2018, svolto dall’Associazione Regionale Allevatori, giusto impegno n. 8349/2018;

ACCERTATO CHE,  pertanto, complessivamente, per l’annualità 2018, è stata impegnata somma di € 
1.027.398,85, di cui € 500.000,00 quale quota regionale ed € 527.398,85 quale quota ministeriale;

VISTO il  Decreto  Dirigenziale  n.  13841  del  26/11/2018  con  il  quale  è  stata  trasferita, 
complessivamente,  a  titolo di  anticipazione,  la  somma di  €  821.919,08 in  favore dell’Associazione 
Regionale Allevatori (ARA) di cui:

 €. 400.000,00 giusto impegno di spesa 7300/2018, Capitolo U2204021201;
 €. 421,919,08 giusto impegno di spesa 8349/2018, Capitolo U0512310201;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.199 del 21/05/2019 avente per oggetto “Chiusura dei conti rela
tivi all’esercizio finanziario 2018. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt 3, comma 4,  
del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118)” con la quale, tra l’altro, l’ex impegno n. 8349/2018 è stato reiscritto 
come n. 6068/2018;

VISTI i verbali di collaudo/accertamento, che si allegano al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale, da cui risulta, tra l’altro, che all’ARA, in qualità di Beneficiario/Soggetto Attuato-
re, può essere liquidata, complessivamente, la somma di € 116.038,71, per l’annualità 2018, a titolo di:

 I° SAL  - €. 26.080,73;
 II° SAL - €. 89.957,98;

del Programma dei Controlli Funzionali e tenuta dei Libri Genealogici per le attività svolte dall’Associa-
zione Regionale Allevatori;

RITENUTO di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  116.038,71 sul  Capitolo 
U0512310201, impegno n. 6068/2019 (ex 8349/2018) per € 16.038,71 e sul Capitolo U2204021201 n. 
7300/2018 per € 100.000,00;

ACCERTATA la  disponibilità  finanziaria  sul  Capitolo  U0512310201,  impegno  n.  6068/2019  (ex 
8349/2018) per € 16.038,71 e sul Capitolo U2204021201 n. 7300/2018 per € 100.000,00 del Bilancio 
Regionale, che costituisce, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la relativa copertura finanziaria;

DATO  ATTO  di aver  acquisito  dall’ARA  il  conto  corrente  unico  dedicato  n.  IT91-
N0303242840010000003821, in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge n. 136/2010, art. 3;

VERIFICATO che  ai  sensi  della  Legge  n.  286  del  24/11/2006  –  identificativi  univoci  di  richiesta 
201900002723277 e 201900002723307, presenti in atti, - a carico della ditta beneficiaria non risulta al-
cuna inadempienza all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 
come da richiesta Equitalia s.p.a.;

RILEVATO che, dal modello unico di regolarità contributiva – prot. INPS 16534465, presente in atti, con 
scadenza 16/11/2019 e prodotto ai sensi dell’art. 1, comma 553 della Legge n.266/2005, di cui all’art. 2, 
comma 2, del DL 25 settembre 2002 n. 210 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 266/2002 - ri-
sulta che l’ARA è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

DATO ATTO 
- che si sono realizzate le condizioni stabilite dall’ art. 57 del D.Lgs. 118/2011;
- che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 
n.33 e s.m.i.; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI
 l’art. 4 della L.R. 47/2011, ai sensi del quale si attesta la copertura finanziaria del provvedimento 

per come sopra evidenziato;
 le distinte di liquidazione  n.11623 del 09/09/2019  e n.11624 del 09/09/2019, generate telemati-

camente e allegate al presente atto;
 la Legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Re-

gione Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
 la Legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;

SU PROPOSTA del Funzionario incaricato delle verifiche amministrative, sulla scorta dell’istruttoria 
compiuta 

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta;

DI LIQUIDARE in favore dell’ARA, CF 80007530795, per le attività anno 2018, l’importo complessivo di 
€ 116.038,71 sul Capitolo U0512310201, impegno n. 6068/2019 (ex 8349/2018) per € 16.038,71 e sul 
Capitolo U2204021201 n. 7300/2018 per € 100.000,00;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore del-
l’ARA, con sede in Via Rocco Scotellaro, 13 – 88046 Lamezia Terme (CZ), CF 80007530795, presso la 
Banca CREDEM – AG. Nicastro di Lamezia Terme codice IBAN IT91N0303242840010000003821;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, che la somma di cui sopra trova copertura finan-
ziaria per come sopra evidenziato;

DI DARE ATTO 
che si sono verificate le condizioni stabilite dall’ art. 57 del D.Lgs. 118/2011;
che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs.14 marzo 2013 
n.33 e s.m.i.; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, all’Associazione Re-
gionale Allevatori della Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Di-
partimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPILLUPO DARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' DOMENICO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


